
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 268 del 24/01/2024

Proposta n. STAFSIND 322/2024 

Oggetto: CONVENZIONE CONSIP APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE FASCIA MEDIA ALTA 1  
LOTTO  N  3,  PER  IL  NOLEGGIO  DI  TRE  APPARECCHIATURE  MULTIFUNZIONE  PER  MESI  60.  
CIG CONVENZIONE 8457652339 CIG DERIVATO Z2134E31D1-IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024

IL SEGRETARIO GENERALE
 nq di Dirigente della macrostruttura Attuazione programma di Governo 

 Premesso che 
- ai sensi dell'art.107 del d.lgs 18 agosto 2000,n.267 Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli 

Enti  Locali  in  correlazione  con  l’art.  5,  comma  2°,  del  D.lgs.  n.  165/2001,  stabilisce  che  tutte  le 
determinazioni per l’organizzazione degli uffici e le misure da intraprendersi per la gestione dei rapporti di  
lavoro sono assunti dagli organi preposti alla gestione e che , conseguentemente ai Dirigenti spetta l’adozione 
degli  atti  e  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che impegnino l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di  
organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di  controllo.  Essi  sono  responsabili  in  via  esclusiva 
dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati (art.4,comma 2 del d.lgs. 30 marzo 2011);

-  con delibera n. 341 del 11/10/2019 come successivamente modificata e, in ultimo, con Delibera GC 
n°365 del 21/10/2022 è stata approvata la configurazione della macrostruttura del Comune di Trapani e con le 
relative  Linee  funzionali  e  all’Organigramma di  volta  in  volta  rivisitati,  al  fine  di  garantire  la  migliore 
attuazione delle politiche, la realizzazione dei programmi, il conseguimento degli obiettivi, il controllo della  
spesa nonché l’efficientamento dell’azione programmata, alla luce dei nuovi compiti  affidati  alla gestione 
dell’E.L. e della dotazione organica, assottigliatasi sensibilmente di anno in anno e che. la struttura dell’Ente  
ad  oggi  rimane  articolata  in  settori/macrostrutture  (strutture  di  massima  dimensione)  tra  cui  rientra,  in  
posizione di  Staff,  l’ampia area  denominata  Attuazione Programma di  Governo assegnata  alla  Segreteria 
Generale articolata in più servizi tra cui il Servizio di Supporto Sindaco e Giunta annoverato quale Servizio 
02; 
-  con Decreto  del  Sindaco n.36/2023 il  disponente  è  stato  riconfermato  quale  Segretario  Titolare  per  la  
reggenza della sede di Segreteria Generale del Comune di Trapani;
Premesso che:
-sin  dal  2016  l’Amministrazione,  al  fine  di  economizzare  sui  costi  delle  stampanti,  avvalendosi  delle  
convenzioni  attive in Consip ha proceduto al  noleggio di  n.03 stampanti  multifunzione destinate,  tramite 
collegamento in rete, a numerosi servizi del piano ammezzato e del primo piano;
- l’utilizzo di dette stampanti multifunzione ha dato risultati positivi stante che con il collegamento a rete è 
stato  possibile  soddisfare  contemporaneamente  più  utenti,  consentendo  una  graduale  dismissione  delle 
stampanti singole; inoltre, tali prodotti  dotati di scanner veloci hanno consentito un minore uso della carta per 
le comunicazioni tra gli uffici e che pertanto, per motivi di economicità e velocità dell’azione amministrativa, 
completato il primo periodo di noleggio, con DD n° 148 del 21/01/2022   visionate e valutate  le convenzioni 
ad attive sul portale, si è ritenuto conveniente, aderire  al “Lotto 3 - Multifunzione A3 Monocromatiche per 
gruppi di lavoro di medio - alte dimensioni” della convenzione stipulata tra la Consip S.p.A., per conto del 
ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  e  la  CANON  Italia  S.p.A.  prevedendo  il  noleggio  di  n.  3 
apparecchiature  multifunzione  CANON  ,  modello  “iRADV  DX  4751i”-Tipologia  C ritenuta  più  e 
rispondente alle esigenze degli uffici tenuto conto della produttività e delle caratteristiche tecniche ( vedi  

Determ. n. 268 del 24/01/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



guida  alla  convenzione   all.  1)  al  costo  trimestrale  complessivo  di  noleggio  (comprendente  l’opzione 
“finitore”  che  è  la  funzione  di  pinzatura,  comprensiva  dei  punti  metallici)  di  €  203,65  oltre  iva   (vedi 
corrispettivi  e tariffe all  2) per ciascuna macchina c, con una produttività massima di  n.  50.000 copie a  
trimestre per ogni apparecchiatura, e con un costo per le eventuali “copie eccedenti” di € 0.00100 oltre iva a  
singola copia, tariffe applicate per una durata del noleggio di 60 mesi e ciò nella considerazione che il prezzo 
del noleggio, per tale durata risulta più economico;
Precisato che 

• per ogni macchina noleggiata- giuste indicazioni di cui al capitolato tecnico- è inclusa la fornitura del 
materiale  di  consumo (quali  toner,  tamburo  e  punti  metallici  nel  caso  in  cui  nella  fornitura  sia 
compreso il dispositivo con funzione di finitore ecc., con la sola esclusione della carta), necessario a  
una produzione massima di 50.000 copie; 

• il costo complessivo annuale del noleggio delle tre macchine su meglio descritte è pari a € 2.981,44 
iva compresa al 22%, con pagamento trimestrale posticipato (vedi corrispettivi e tariffe all 2);

• il noleggio delle tre apparecchiature e la relativa opzione accessoria, come sopra descritto, avrà una 
durata contrattuale pari a 60 mesi (dal 01/02/2022 al 31/01/2027) per l’importo complessivo per i 60 
mesi pari a € 12.219,00 oltre iva al 22% (€ 14.907,18 iva inclusa), e per il costo annuale di € 2.981,44  
iva compresa;

Dato atto che con la già richiamata determina dirigenziale n° 148/2022 si è proceduto 
ad impegnare la spesa per l’anno 2022 riservandosi di impegnare successivamente la 
spesa annua riferita alle 3 apparecchiature e come pari a  € 2.981,44 iva compresa per ciascun esercizio  
finanziario 2023/2024/2025/2026;

Considerato che: 
-con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 23/05/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per il triennio 2021/2023;
-con Deliberazione della Giunta Comunale n°176 del 25/05/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023, il Piano dettagliato degli Obiettivi e della Performance (POP) 2021;
ad oggi non essendo ancora stato adottato il Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023, entro il 
termine previsto, dal c.3, dell'art.163 del T.U.E.L., è consentita, ai sensi dell'art.163, c.2 del predetto Testo 
Unico, esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo 
bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria;
- l’art. 163 comma 2, del D.Lgs n. 267/2000, “nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il  
31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini  
previsti ai sensi del comma 3, e' consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti  
stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel  
corso della gestione provvisoria l'ente puo' assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali  
esecutivi,  quelle  tassativamente  regolate  dalla  legge  e  quelle  necessarie  ad  evitare che  siano arrecati  danni  
patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente puo' disporre pagamenti solo per  
l'assolvimento  delle  obbligazioni  gia'  assunte,  delle  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  
esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di  
rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano  
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”; fattispecie che ricorre  nel presente provvedimento finalizzato 
a garantire la funzionalità dell’Ente stante che trattasi di noleggio di apparecchi multifunzione ai quali sono 
collegati diversi uffici dell’Ente ubicati sia al piano rialzato che al primo piano;
Ritenuto che, in vigenza della convenzione  attivata dalla CONSIP per l'approvvigionamento di beni e servizi 
in favore  delle PP.AA e il  relativo contratto  per 60 mesi,  stipulato mediante:  adesione alla  Convenzione 
stipulata  da Consip,  ai  sensi  dell’art.  54,  comma 4,  lett.  a),  del  D.Lgs.n.50/2016,  modificato dal’art.  50, 
comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023 denominato “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1 - Lotto 3  
Multifunzione A3 monocromatiche per  gruppi  di  medie  e  grandi  dimensioni-  CIG  8457652339”,  tramite 
ordine diretto di acquisto telematico sul portale “www.acquistinretepa.it”; - giusta DD n.148/2022-., necessita 
ora impegnare la spesa complessiva di noleggio per le n.03 apparecchiature come pari a € 2.981,44 iva inclusa 
relativa al costo della  prima annualità 2024;
Visti 

Determ. n. 268 del 24/01/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/


- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” - - il D. 
Lgs. n. 165/2001;
- il D. Lgs. 36/2023;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del Segretario Generale avente 
ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e contabile;
- l’art. 10 comma 1 del Regolamento della disciplina dei controllo interni, giusta delibera di consiliare n. 29/2013,  
che così recita:il controllo di regolarità amministrativa e contabile dell’atto di liquidazione è assicurata nella fase 
preventiva della sua formazione da ogni Responsabile di Settore ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Le determinazioni, una volta  
acquisito il numero di protocollo, vengono trasmesse al servizio finanziario. Qualora l’atto di liquidazione non  
possa  essere  eseguito  perchè  non  conforme  alle  norme  in  materia,  è  restituito  al  responsabile  del  servizio  
competente adeguatamente motivato;
     Il Responsabile del Procedimento

Anna Maria D’Amico
         Il Funzionario                                       
   PANEPINTO GIOVANNI                               

PROPONE   

Per le motivazioni espresse in parte narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui  
si intendono integralmente riportate:

1) Impegnare, in favore di  CANON Italia  SpA  con sede   in Cernusco sul Naviglio (MI) strada Padana 
Superiore 2/B, P.IVA 11723840150, la spesa  complessivo di  € 2.981,44 iva compresa ( canone annuale per 
n.03 apparecchiatura compreso di opzione per finitore al netto di Iva  pari a € 2.443,80 + € 537,64 per Iva al  
22%) alla  Missione 1 Programma 1 Titolo  1 (U.01.01.-1.03.02.07.004)  in  corrispondenza del  Cap.13731 
denominato “Noleggi di hardware”dando atto che, del PEG provvisorio esercizio 2024, specificando che detta 
obbligazione è esigibile nell’esercizio finanziario 2024;

2)  Riservarsi  di  impegnare  la  spesa annua riferita  alle 3  apparecchiature  e  come pari  a   €  2.981,44  iva 
compresa per ciascun esercizio finanziario 2024/2025/2026, non appena saranno approvati i rispettivi bilanci 
triennali di tali esercizi;

3) Dare atto altresì che
• l'impegno di spesa ricorrendo la gestione provvisoria, viene assunto ai sensi dell’art. 163 comma 2, del 

D.Lgs  n.  267/2000,  stante  che  il  mancato  impegno  provocherebbe  danni  gravi  e  certi  all’Ente  dal 
momento  che  trattasi  di  noleggio  di  apparecchi  multifunzione  ai  quali  sono  collegati  diversi  uffici 
dell’Ente ubicati sia al piano rialzato che al primo piano; uffici che in mancanza di tali apparecchi non  
potrebbero procedere a stampe e scansioni di documenti di lavoro;

• il CIG derivato  rilasciato dall’ANAC, è il seguente  Z2134E31D1;
• di aver accertato preventivamente che la spesa di  cui  al presente provvedimento è compatibile con i  

relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183, comma 8,  
del T.U.E.L.;

• alla liquidazione e al pagamento si procederà con ulteriori provvedimenti in esito alla verifica di regolare 
attestazione del  servizio e  dietro  presentazione di  regolare  fatturazione elettronica ed  acquisizione di 
DURC Regolare

IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
con delibera consiliare n. 124/2022, è tenuto a rilasciare il  parere di  regolarità tecnica attestante la 
regolarità  e  la  correttezza dell’azione amministrativa  sulla  superiore  proposta  del  Responsabile  del 
Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto; 

Determ. n. 268 del 24/01/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere  del regolamento citato 
viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  apponendo  la  firma 
dirigenziale in calce allo stesso.
Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto l'O.R.EE.LL                           

                                                        
                                                     DETERMINA

1)  Approvare  la  proposta  sopra  riportata  avente  ad  oggetto  :  CONVENZIONE  CONSIP 
APPARECCHIATURE  MULTIFUNZIONE  FASCIA  MEDIA  ALTA  1  LOTTO  N  3,  PER  IL  
NOLEGGIO  DI  TRE  APPARECCHIATURE  MULTIFUNZIONE  PER  MESI  60.  CIG  
CONVENZIONE  8457652339  CIG  DERIVATO  Z2134E31D1-IMPEGNO  DI  SPESA  ANNO  
2024;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.
Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il  presente  provvedimento è  consentito  ricorso straordinario  al  Presidente  della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi  specifici)  a  partire  dal  giorno  successivo  al  termine  di  pubblicazione  all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il  presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la  
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 24/01/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 24/01/2024

Determ. n. 268 del 24/01/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 268 del 24/01/2024

Staff  STAFF DEL SINDACO E DELLA GIUNTA 

Proposta n° 322/2024

Oggetto:  CONVENZIONE CONSIP APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE FASCIA MEDIA ALTA 1 LOTTO N 3, 
PER IL NOLEGGIO DI TRE APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE PER MESI 60. CIG 
CONVENZIONE 8457652339 CIG DERIVATO Z2134E31D1-IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024. 

IMPEGNO DI SPESA N. 332 DEL 05/02/2024

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 05/02/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 05/02/2024 

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_42242364 Data richiesta 30/01/2024 Scadenza validità 29/05/2024

Denominazione/ragione sociale CANON ITALIA SPA

Codice fiscale 00865220156

Sede legale STRADA PADANA SUPERIORE, 2/B 20063 CERNUSCO SUL NAVIGLIO
(MI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


